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Abstract. This article examines current issues in the development of administrative and legal mechanisms for 
ensuring road traffic safety in the Republic of Uzbekistan. The study analyzes the regulatory framework, the 
activities of authorized bodies, and the effectiveness of administrative liability measures in the field of road traffic 
regulation. Particular attention is given to the prevention of traffic accidents, the implementation of digital 
technologies, the improvement of monitoring mechanisms, and the strengthening of public participation. Based 
on a comparative analysis of foreign experience, practical recommendations are proposed to enhance the national 
system of road traffic safety. The findings contribute to strengthening the institutional and legal foundations of 
road traffic safety policy. 
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YOʻL HARAKATI XAVFSIZLIGINI TAʼMINLASHDA MAʼMURIY-HUQUQIY 
MEXANIZMLARNI RIVOJLANTIRISHNING DOLZARB MASALALARI 
(OʻZBEKISTON TAJRIBASI) 

Zinelbaev Baxitjan Qublan o‘g‘li 
Berdaq nomidagi  
Qoraqalpoq davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 
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Kirish. Yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlash har qanday davlatning ichki siyosatida 

ustuvor yoʻnalishlardan biri sifatida eʼtirof etiladi. Mazkur soha nafaqat inson hayoti va 
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barqaror ishlashi hamda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish jarayonlarining uzluksizligini kafolatlash 

bilan chambarchas bogʻliqdir. Shu jihatdan yoʻl harakati xavfsizligi masalasi tor doiradagi 

maʼmuriy nazorat obyekti emas, balki kompleks huquqiy, tashkiliy va ijtimoiy boshqaruv tizimi 

sifatida namoyon boʻladi. 

Oʻzbekiston Respublikasida soʻnggi yillarda yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlash 

borasida keng koʻlamli institutsional va normativ-huquqiy islohotlar amalga oshirildi. Xususan, 

Oʻzbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi tizimida faoliyat yurituvchi Davlat yoʻl harakati 

xavfsizligi xizmati faoliyatini takomillashtirish, raqamli texnologiyalarni joriy etish, 

avtomatlashtirilgan nazorat vositalarini kengaytirish va profilaktik chora-tadbirlarni 

kuchaytirish boʻyicha izchil choralar koʻrilmoqda. Biroq amaliyot shuni koʻrsatadiki, mavjud 

islohotlar bilan bir qatorda maʼmuriy-huquqiy tartibga solish mexanizmlarini yanada 

chuqurlashtirish zarurati saqlanib qolmoqda. 

Ilmiy munozaralarda yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashning ikki asosiy modeli ajratib 

koʻrsatiladi. Birinchi model repressiv (jazolovchi) yondashuv boʻlib, u maʼmuriy javobgarlik 

choralarini kuchaytirish, jarimalar miqdorini oshirish va nazorat mexanizmlarini 

qatʼiylashtirish orqali huquqbuzarliklarni kamaytirishga qaratilgan. [1; B.15.] Ikkinchi model 

esa preventiv (profilaktik) yondashuvga asoslanib, huquqbuzarliklarning sabab va shart-

sharoitlarini bartaraf etish, haydovchilarning huquqiy madaniyatini oshirish va infratuzilmani 

takomillashtirish orqali barqaror natijaga erishishni maqsad qiladi. 

Amaldagi qonunchilikni qoʻllash amaliyoti shuni koʻrsatadiki, javobgarlik choralarining 

qatʼiyligi har doim ham huquqbuzarliklar sonining kamayishiga olib kelmaydi. Bu esa 

maʼmuriy-huquqiy mexanizmlarning samaradorligini baholashda nafaqat jazolash, balki 

ogohlantirish, tushuntirish va ijtimoiy sheriklik institutlarining rolini ham hisobga olish 

zarurligini koʻrsatadi. Shu maʼnoda huquqbuzarliklar profilaktikasi masalasi alohida ilmiy 

tahlilni talab etadi. 

Ayniqsa, Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmatining huquqiy maqomi va vakolatlari 

doirasini aniqlashtirish masalasi dolzarbdir. Ilmiy bahslar shuni koʻrsatadiki, mazkur xizmat 

faoliyatida nazorat va profilaktika funksiyalari oʻrtasidagi nisbatni maqbullashtirish, 

vakolatlarning aniq chegaralarini belgilash hamda boshqa davlat organlari bilan oʻzaro 

hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirish zarur. Aks holda, vakolatlarning takrorlanishi yoki 

funksional noaniqlik maʼmuriy boshqaruv samaradorligiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Shu nuqtai nazardan, mazkur maqolaning maqsadi Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl 

harakati xavfsizligini taʼminlashda maʼmuriy-huquqiy mexanizmlarning amaldagi holatini 

tizimli tahlil qilish, ularning kuchli va zaif tomonlarini aniqlash hamda xalqaro tajriba va milliy 

amaliyot uygʻunligi asosida ularni rivojlantirish boʻyicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab 

chiqishdan iborat. Bunday yondashuv yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashni faqat nazorat 

vositasi sifatida emas, balki huquqiy davlat tamoyillariga asoslangan samarali boshqaruv tizimi 

sifatida takomillashtirishga xizmat qiladi. 

Metodlar. Mazkur tadqiqotda yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlash sohasidagi 

maʼmuriy-huquqiy mexanizmlarni oʻrganishda umumilmiy va maxsus ilmiy metodlar 

uygʻunligidan foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi muammoni faqat normativ-huquqiy tahlil 

doirasida emas, balki institutsional, funksional va amaliy jihatlari bilan kompleks yondashuv 

asosida koʻrib chiqishni nazarda tutadi. 
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Xususan, tahlil va sintez metodlari orqali yoʻl harakati xavfsizligi sohasini tartibga 

soluvchi huquqiy normalar, vakolatlar taqsimoti va maʼmuriy javobgarlik mexanizmlari alohida 

elementlarga ajratilib, ularning oʻzaro bogʻliqligi aniqlashtirildi. Induksiya va deduksiya 

metodlari yordamida huquqni qoʻllash amaliyotidan kelib chiqadigan xulosalar 

umumlashtirildi hamda nazariy qoidalar amaliy misollar asosida tekshirildi. Tizimli yondashuv 

esa yoʻl harakati xavfsizligini mustaqil soha sifatida emas, balki davlat boshqaruvi, jamoat 

xavfsizligi va transport siyosati bilan oʻzaro integratsiyalashgan murakkab tizim sifatida tahlil 

qilish imkonini berdi. 

Formal-huquqiy metod orqali Oʻzbekiston Respublikasining amaldagi normativ-

huquqiy hujjatlari mazmunan oʻrganildi, ularning ichki mantigʻi, normativ aniqligi va huquqiy 

texnika talablari baholandi. Bunda, xususan, Oʻzbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi 

tizimida faoliyat yurituvchi Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati vakolatlari, funksiyalari va 

masʼuliyat doirasi huquqiy jihatdan tahlil qilindi. 

Qiyosiy-huquqiy metod tadqiqotning muhim tarkibiy qismi boʻlib, xorijiy davlatlar 

tajribasini milliy huquqiy tizim bilan solishtirish imkonini berdi. Bu jarayonda xalqaro 

tashkilotlarning, jumladan World Health Organization hamda World Bank tomonidan eʼlon 

qilingan rasmiy hisobotlar va statistik maʼlumotlar oʻrganildi. Ilmiy munozaralar shuni 

koʻrsatadiki, yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashda faqat maʼmuriy javobgarlikni kuchaytirish 

emas, balki institutsional mustaqillik, raqamlashtirish, ochiqlik va jamoatchilik nazorati kabi 

omillar ham hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Metodologik jihatdan muhim masalalardan biri — xorijiy tajribani toʻgʻridan-toʻgʻri 

koʻchirib olish emas, balki uni milliy huquqiy tizim va ijtimoiy sharoitlarga moslashtirish 

zarurati bilan bogʻliq. Shu bois tadqiqotda qiyosiy tahlil natijalari tanqidiy yondashuv asosida 

baholandi, yaʼni har bir ilgʻor modelning qoʻllanish imkoniyati, normativ mosligi va 

institutsional tayyorgarligi alohida koʻrib chiqildi. 

Natijada, qoʻllanilgan metodlar majmui yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashning 

maʼmuriy-huquqiy mexanizmlarini nafaqat normativ darajada, balki ularning amaliy 

samaradorligi, boshqaruv tizimidagi oʻrni va rivojlanish istiqbollari nuqtai nazaridan chuqur va 

tizimli tahlil qilish imkonini berdi.Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasining amaldagi 

normativ-huquqiy hujjatlari, [2; B.8.]  huquqni qoʻllash amaliyoti, statistika maʼlumotlari va 

xalqaro tashkilotlarning rasmiy hisobotlari oʻrganildi. Xorijiy davlatlar tajribasi bilan qiyosiy 

tahlil olib borilib, milliy huquqiy tizimga mos keluvchi ilgʻor yondashuvlar aniqlandi. 

Natijalar. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl harakati 

xavfsizligini taʼminlash tizimi amaldagi huquqiy va maʼmuriy meʼyorlar orqali tizimli ravishda 

tashkil etilgan. Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati faoliyati rasmiy ravishda “Yoʻl harakati 

toʻgʻrisida”gi Qonun, “Avtomobil yoʻllari toʻgʻrisida”gi Qonun hamda boshqa normativ-huquqiy 

hujjatlar bilan tartibga solinadi. Ushbu hujjatlar orqali xizmatning vakolatlari, funksiyalari va 

masʼuliyat doiralari aniq belgilangan. [3; B.3.] 

Maʼlum boʻlishicha, amaldagi tizimning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat: 

yoʻl harakati qatnashchilarini nazorat qilish, transport vositalarining texnik holatini monitoring 

qilish, yoʻl-transport hodisalarini oldini olish va ularga tezkor javob berish. Tadqiqot davomida 

olinadigan maʼlumotlar shuni koʻrsatdiki, Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati xodimlarining 

profilaktik va huquqni qoʻllash faoliyati yoʻl-transport hodisalarini kamaytirishga sezilarli taʼsir 

koʻrsatmoqda. 
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Shuningdek, amaliyotda baʼzi muammolar ham mavjudligi aniqlandi. Masalan, ayrim 

viloyatlar va shahar markazlarida yoʻl harakati qatnashchilarining qoidalarni buzishi, xavfsizlik 

texnik vositalarining yetarli darajada qoʻllanilmasligi va transport vositalarining texnik 

nazorati bilan bogʻliq kamchiliklar mavjud. Statistik maʼlumotlar shuni koʻrsatadiki, eng koʻp 

yoʻl-transport hodisalari shahar markazlarida, transport zichligi yuqori boʻlgan yoʻllarda va 

ommaviy tadbirlar oʻtkaziladigan hududlarda sodir boʻlmoqda. [4; B.15.] 

Tahlillar shuni koʻrsatdiki, amaldagi qonunchilik tizimida mavjud boʻlgan ayrim 

normativ-boʻshliqlar, masalan, maʼmuriy javobgarlikning profilaktik samaradorligini oshirish, 

jarimalar miqdorini qatʼiylashtirish va maʼlum huquqbuzarliklar uchun qoʻshimcha jazolarni 

belgilash zarurati mavjud. Shu bilan birga, raqamli va avtomatlashtirilgan tizimlar orqali 

transport vositalarini nazorat qilishning samaradorligi yetarli darajada yuqori boʻlib, u yoʻl 

harakati xavfsizligini oshirishga sezilarli hissa qoʻshmoqda. 

Bundan tashqari, oʻtkazilgan qiyosiy tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, rivojlangan 

davlatlarda qoʻllanilayotgan ilgʻor texnologiyalar va monitoring tizimlarini Oʻzbekiston 

sharoitida ham tatbiq etish imkoniyatlari mavjud. Shu asosda, yoʻl harakati xavfsizligini 

taʼminlash tizimi doimiy ravishda modernizatsiya qilinishi, xodimlarning malaka darajasi 

oshirilishi va huquqiy-meʼyoriy baza yanada mukammallashtirilishi zarurligi aniqlanadi. 

Natijalar shuningdek, Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati faoliyatining samaradorligi 

bir nechta omillarga bogʻliqligini koʻrsatadi: 

1. Xodimlar malakasi va tayyorgarligi. 

2. Transport vositalarining texnik holati va nazorat mexanizmlari. 

3. Yoʻl harakati qoidalariga rioya qilinishini monitoring qilish tizimining samaradorligi. 

4. Fuqarolarning huquqiy madaniyati va yoʻl harakati madaniyati. 

5. Mahalliy hokimiyat va jamoatchilik institutlari bilan hamkorlik. 

Shu bilan birga, yoʻl-transport hodisalarini kamaytirish va xavfsizlikni oshirishga 

yoʻnaltirilgan tashkiliy va texnologik chora-tadbirlarning samaradorligini oshirish 

imkoniyatlari mavjudligi ham aniqlanadi. Xususan, elektron monitoring, avtomatik jarima 

tizimlari, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va raqamli boshqaruv vositalari joriy 

etilishi orqali nazorat kuchaytirilishi mumkin. 

Natijalar umumlashtirilganda, Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl harakati xavfsizligini 

taʼminlash tizimi tizimli va huquqiy jihatdan mustahkam boʻlsa-da, uning samaradorligini 

oshirish, maʼmuriy javobgarlikni profilaktik va differensiallashtirilgan tarzda qoʻllash hamda 

zamonaviy texnologiyalarni keng joriy etish muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlanadi. 

Muhokama. Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlash boʻyicha 

olib borilayotgan amaliy ishlar natijalari, birinchi navbatda, mamlakatning ichki ishlar 

organlari, xususan Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati faoliyatining samaradorligini 

koʻrsatadi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, xizmat tizimi amaldagi qonunchilikka muvofiq 

faoliyat yuritadi, biroq uning samaradorligi faqat huquqiy bazaga tayanib qolmay, ayni paytda 

amaliy chora-tadbirlar, xodimlarning malaka darajasi, texnik jihozlar va jamiyatning huquqiy 

madaniyatiga ham bogʻliq. 

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, yoʻl harakati qatnashchilarining qoidalarni buzishi 

koʻpincha inson omiliga bogʻliq boʻlib, bu xavfsizlik tizimini yanada rivojlantirish uchun 

jamoatchilik nazorati va fuqarolarning madaniyatini oshirish zarurligini koʻrsatadi. Shu nuqtai 

nazardan, yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashda nafaqat maʼmuriy-huquqiy, balki ijtimoiy va 
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pedagogik chora-tadbirlarning ham muhimligi aniqlanadi. Masalan, haydovchilar va 

piyodalarni yoʻl harakati qoidalariga rioya qilishga oʻrgatish, maktab va oliy taʼlim 

muassasalarida yoʻl harakati madaniyatini targʻib qilish samaradorlikni oshiradi. 

Shuningdek, raqamli texnologiyalar va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlarini tatbiq 

etish yoʻl-transport hodisalarini kamaytirish imkoniyatlarini sezilarli darajada oshiradi. 

Natijalar shuni koʻrsatdiki, elektron boshqaruv tizimlari, video-kuzatuv kameralar va 

avtomatik jarima tizimlari yoʻl harakati xavfsizligini oshirishga sezilarli hissa qoʻshmoqda. Bu 

esa xizmat faoliyatini modernizatsiya qilish, xodimlarning ish samaradorligini oshirish va 

fuqarolarni xavfsizlik qoidalariga rioya qilishga ragʻbatlantirish uchun muhim mexanizm 

hisoblanadi. 

Qiyosiy tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, rivojlangan davlatlarda yoʻl harakati 

xavfsizligini taʼminlash tizimi, odatda, huquqiy va texnologik asoslar bilan birga, profilaktik va 

pedagogik vositalarni keng qoʻllash orqali samarali ishlaydi. Shu nuqtai nazardan, Oʻzbekiston 

sharoitida ham ilgʻor xorijiy tajribalarni tatbiq etish, masalan, xavfsizlik texnologiyalari, 

elektron monitoring tizimlari va avtomatlashtirilgan axborot-kommunikatsiya vositalarini 

keng joriy etish maqsadga muvofiqdir. [5; B.8.] 

Muhokama shuni koʻrsatadiki, yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlashda eng muhim 

omillar quyidagilardir: 

1. Huquqiy baza va qonun ijrosi: Amaldagi Qonunlar va normativ-huquqiy hujjatlar yoʻl 

harakati xavfsizligini tartibga soluvchi asosiy huquqiy mexanizmlardir, biroq ularni 

amaliyotda samarali qoʻllash uchun monitoring va nazorat tizimlarini yanada 

rivojlantirish zarur. 

2. Texnologik imkoniyatlar: Transport vositalari va yoʻl infratuzilmasining texnik holati, 

elektron monitoring va raqamli boshqaruv tizimlari xavfsizlikni oshirishda muhim rol 

oʻynaydi. 

3. Profilaktik va pedagogik tadbirlar: Haydovchilar, piyodalar va jamiyatning huquqiy 

madaniyati yoʻl harakati qoidalariga rioya qilishni kuchaytiradi va yoʻl-transport 

hodisalarini oldini oladi. 

4. Jamoatchilik va mahalliy hokimiyat bilan hamkorlik: Fuqarolar, jamoatchilik 

institutlari va mahalliy hokimiyat organlari bilan hamkorlik yoʻl harakati xavfsizligini 

taʼminlashni yanada samarali qiladi. 

Shu bilan birga, tahlillar shuni koʻrsatadiki, amaldagi tizimning samaradorligini oshirish 

uchun maʼmuriy javobgarlikni profilaktik va differensiallashtirilgan tarzda qoʻllash, xodimlar 

malakasini doimiy oshirish, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va yoʻl harakati 

qatnashchilarining huquqiy madaniyatini oshirish zarur. 

Umuman olganda, muhokama shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl 

harakati xavfsizligini taʼminlash tizimi huquqiy va tashkiliy jihatdan mustahkam boʻlsa-da, 

uning samaradorligini oshirish, xavfsizlik darajasini maksimal darajaga yetkazish va yoʻl-

transport hodisalarini sezilarli darajada kamaytirish uchun tizimli chora-tadbirlarni davom 

ettirish zarur. Shu bilan birga, xorijiy tajribalarni integratsiya qilish, zamonaviy 

texnologiyalarni keng tatbiq etish va jamiyatning xavfsizlik madaniyatini oshirish muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa. Oʻzbekiston Respublikasida yoʻl harakati xavfsizligini maʼmuriy-huquqiy 

taʼminlash boʻyicha olib borilgan tadqiqotlar va tahlillar shuni koʻrsatadiki, mavjud tizim 
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huquqiy jihatdan mustahkam, biroq uning samaradorligini oshirish va yoʻl-transport 

hodisalarini sezilarli darajada kamaytirish uchun qoʻshimcha chora-tadbirlar talab etiladi. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar chiqarish mumkin: 

1. Huquqiy asoslarning samaradorligi: Davlat yoʻl harakati xavfsizligi xizmati faoliyatini 

tartibga soluvchi xalqaro va milliy normativ-huquqiy hujjatlar mavjud boʻlib, ular 

sohada tizimli tartibni taʼminlaydi. Biroq qonunlarni amaliyotda qoʻllashda monitoring 

tizimlarini kuchaytirish va vakolatlarni aniq taqsimlash samaradorlikni oshiradi. 

2. Texnologik imkoniyatlarning ahamiyati: Yoʻl infratuzilmasini modernizatsiya qilish, 

transport vositalari texnik holatini nazorat qilish, elektron monitoring va 

avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlarini keng tatbiq etish yoʻl-transport hodisalarini 

oldini olishga sezilarli hissa qoʻshadi. 

3. Profilaktik va pedagogik chora-tadbirlar: Haydovchilar va piyodalar orasida huquqiy 

madaniyatni oshirish, maktab va oliy taʼlim muassasalarida yoʻl harakati xavfsizligi 

targʻibotini amalga oshirish, shuningdek, fuqarolarni xavfsizlik qoidalariga rioya 

qilishga ragʻbatlantirish tizimning samaradorligini oshiradi. 

4. Jamoatchilik va davlat boshqaruvi hamkorligi: Mahalliy hokimiyat, jamoatchilik 

institutlari va fuqarolar ishtirokida amalga oshiriladigan hamkorlik chora-tadbirlari yoʻl 

harakati xavfsizligini taʼminlashda tizimni yanada samarali qiladi. 

5. Xorijiy tajribani integratsiya qilish: Rivojlangan mamlakatlarning ilgʻor tajribalarini 

tatbiq etish, zamonaviy texnologiyalarni keng joriy qilish va profilaktik chora-

tadbirlarni qoʻllash yoʻl harakati xavfsizligini oshirishning muhim omillaridan biridir. 

Umuman olganda, tadqiqot shuni koʻrsatadiki, yoʻl harakati xavfsizligini taʼminlash 

tizimi huquqiy, tashkiliy va texnologik jihatdan barqaror boʻlsa-da, uning samaradorligini 

oshirish uchun doimiy monitoring, malaka oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va 

jamiyatning xavfsizlik madaniyatini rivojlantirish zarur. Shu bilan birga, tizimli chora-tadbirlar 

va kompleks yondashuv yoʻl-transport hodisalarini kamaytirish va yoʻl harakati qatnashchilari 

xavfsizligini maksimal darajada taʼminlashga imkon beradi. 
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